

## Anmeldelser.

### **Centre National de la Recherche Scientifique**

er en fransk, national organisation under Ministère de l'Éducation Nationale. Der udgår herfra en række periodiske publikationer af bibliografisk indhold, desuden *Annals de Géophysique*, *Groupe Français des Argiles*, *Notes Spéléologiques* og flere andre rækker. Desuden udarbejdes plantegeografiske kort, sprogekort, referater og rapporter fra nationale og internationale colloquies og adskillige andre, tildels stort anlagte værker. Flere af disse er af interesse for dansk geografi og for tilgrænsende fagområder inden for naturvidenskaberne. Det nylig udkomne bind IV af *Memoires et Documents* indeholder således bemærkelsesværdige publikationer. Et arbejde af P. Birot og L. Sole Sabaris behandler således det vigtige spørgsmål om den morfologiske udvikling i den nordvestlige del af den iberiske halvø, specielt vedrørende relationerne mellem Gammel Kastiliens Meseta og de omgivende randområders udvikling, navnlig i tektonisk og erosionsmæssig henseende. Undersøgelsen har nær kontakt med Hernandez Pachecos arbejder og med de portugisiske geografer, navnlig Mariano Feios studier langs med Meseta-områdets vestlige randzone.

B. Bomer behandler spørgsmålet om den morfologiske fortolkning af det gamle massiv i det nordlige Limousin. Dette hører til de bedst kendte af de gamle franske resistens-områder og er behandlet af så fremragende folk som A. Demangeon, H. Baulig og A. Perpillou. Det er imidlertid karakteristisk, at man stadig vender tilbage til dette felt, og at det stadig giver nye bidrag til forståelsen af dette for Mellem- og Vesteuropas morfologiske udvikling så betydningsfulde problem-kompleks. Det bør anføres, at samtidig med offentliggørelsen af Bauligs afhandling er der fremkommet et andet bidrag fra Madame Beaujeu-Garnier, som på en interessant måde supplerer de af Baulig tilvejebragte resultater.

Monsieur Parde har bidraget med en oversigt over de nyeste fremskridt inden for vandløbs-forskningen fra hele verden. En række betydelige arbejder fra Sydamerika, Afrika, Asien, Nordamerika, Australien, Sovjetunionen og Europa er omtalt og vurderet, og dertil føjes en mere indgående behandling af den nyeste franske hydrologiske litteratur. Dette arbejde giver et levende indtryk af effektiviteten af de undersøgelser, som man sætter ind over hele jorden ved studiet af nedbørens skæbne fra det øjeblik, den rammer jorden, til det tidspunkt, da de pågældende vandmasser atter er forsvundet fra fastlandene ved fordampning eller ved udløb i oceanerne.

Med hensyn til danske studier på dette område kan bl. a. henvises til *Folia Geographica Danica*, Tome VI.

M. Tricart offentliggør resultatet af sine undersøgelser over den kvartære udvikling i Durance-dalen med særligt hensyn til periglaciale og fluvio-glaciale fænomener.

A. Perpillou har analyseret kystformerne, såvel recente som kvartære, ved Bretagnes nordkyst. Han kommer derved ind på en række interessante problemer, såsom de marine transgressioner i området og dannelse af rias-bugter. Han kommer til det resultat, at disse repræsenterer meget gamle dalstrøg, som i tidens løb skiftevis er blevet udfyldt og rensat for løse aflejringer.

Sidst i dette bind af *Memoires et Documents* gives en fortegnelse over franske universitets-professorer i geografi og de emner, disse har behandlet i universitetsårene 1952—54, samt en liste over de franske geografiske doktorafhandlinger. Denne skriftserie giver således et stærkt indtryk af den intensitet, hvormed den franske, morfologiske skole efter krigen har fornyet sig gennem detailarbejder vedrørende en lang række centrale spørgsmål.

*Niels Nielsen.*

**Fritz Machatschek: Geomorphologie.** B. G. Teubner, Stuttgart. VI. oplag. 1954. 204 sider, 89 figurer. 16×23 cm.

Jerntæppet, der på så mange måder er Europas mest afgørende grænselinie, bevirker en ejendommelig dualisme i tysk produktion. Der fremstilles som bekendt af en række varer såvel en østtysk som en vesttysk variant, således f. eks. visse bilmærker. Dette forhold gør sig også gældende med hensyn til geografiske publikationer såvel vægkort som håndbøger. Den her omhandlede lærebog er et eksempel derpå. Den V. udgave, der blev refereret i *Geografisk Tidsskrift*, bd. 53, side 162, var en østtysk udgave. Denne VI.